(28) Κατὰ δύναμιν. Immerito has voces expungit Gesnerus, nisi addatur ἀνθρωπίνην. Neque Gesnerus hunc locum intellexit, quem ita reddit: *Deum enim summum illum in vulgus efferre, homini possibile non est*; neque ipse Oxoniensis editor, qui sic emendat: *Quod fieri non possit, ut pro potentia Deum vulgo patefaciamus*. Non viderunt eruditi viri Athenagoram non suis verbis loqui, sed Platonis, qui difficultatem Dei apud omnes prædicandi, non ex Dei majestate infinita, non ex prædicantis imbecillitate repetit, sed ex malo audientium affectu, quos læderet ejusmodi prædicatio. Unde Athenagoras impossibile esse statuit ex Platonis sententia, id est valde periculosum, apud omnes Deum pro viribus prædicare, seu quod idem est, in vulgus efferre quidquid de Deo mens acutior investigaverit. Respicit igitur ad hæc verba Platonis, supra citata n. 6: Τὸν μὲν οὖν ποιητὴ καὶ πατέρα τοῦδε τοῦ παντὸς εὐρεῖν τε ἔργον, καὶ εὐρόντα εἰς πάντας ἀδύνατον λέγειν.

(29) Τί δαί. Reg. 2 et tres Anglicani τί δέ. Quod sequitur ad ipsum referri posset in hunc modum: *Quid attinet apud vos, omne doctrinæ genus scrutando aut poetarum meminisse, etc.* Illud κεκινηκότας affine est, ut observat Gesnerus, proverbio, *Ὀμνῆμα lapidem movere*, salisque convenit homini argumenta undique exquirenti ad causæ defensionem. Ita hunc locum intellexit Suffridus, unde etiam paulo post legit εἰπεῖν ἔχοντας.

(30) Ξηνηλατούμεθα. Legendum ξηνηλατούμεθα vel ἐξηνηλατούμεθα innotet Stephanus. Quanquam ei magis placet ut legatur: Εἰ καὶ ποιηταί... ἀνεικότως ξηνηλατούμεθα.

(31) Πνεῦμα. Tres Anglic. ἄγιον Πνεῦμα.

A Dei proprio, sed ad perspicuitatem, quia de Deo apud omnes pro viribus disseri non potest, usus est vocabulo, addito magni nomine, ut cælestem a terrestri, ingenitum secerneret a genito, qui celo et terra posterior est, ac ipsis etiam Cretensibus posterior, a quibus subreptus est ne occideretur a patre.

24. *De angelis et gigantibus.* — Sed quid necesse est apud vos, qui in omni doctrina versati estis, aut poetarum meminisse, aut alias sententias exquirere, cum paucis ita possim dicere: Si philosophi et poetæ unum quidem Deum esse non agnoscerent, nec de istis diis ita sentirent, ut eos alii dæmones esse, alii materiam, alii homines fuisset dicant; non deesset causa cur exagitaremur, qui Deum et materiam, ac utriusque naturas discernimus. Quæmodum enim Deum dicimus et Filium ipsius, et Spiritum sanctum, unitos secundum virtutem, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, quia mens, verbum et sapientia Filius Patris, effluviolum autem, ut lumen ab igne, Spiritus: sic alias esse potestates accepimus, quæ circa materiam et ope materiæ principatum exercent. Unam quidem Deo inimicavi, non quod Deo quidquam adversetur, ut amicitia discordia secundum Empedoclem, nox diei, ut oculis cernimus (si quid enim Deo adversaretur, esse desiisset, Dei potentia et vi dissolutum); sed quia Dei bono, quod ei adjunctum est, et ei coexistit, ut color corpori, quo sine non existit (non quod pars illius sit, sed ut necessario coexistens proprietates, eique insita et penitus infixa, ut igni color fulvus, ætheri cæruleus); Dei bono, inquam, contrarius est ille circa materiam spiritus, a Deo, ut cæteri angeli, factus, ac materiæ ejusque specierum admini-

(32) Κατὰ δύναμιν. Frustra Gesnerus legeremallet τρία μὲν κατὰ δύναμιν, ἐνοούμενα δὲ κατ' οὐσίαν. Δύναμις hoc loco idem est ac οὐσία et divinitas.

(33) Καὶ δι' αὐτῆς. Valde mihi displicent hæc verba, quæ commodum sensum non videntur assequi posse, sive cum Gesnero reddamus, *quæ vel circa materiam vel intra eam versantur, sive cum Lango, circa materiam versantes et per eam consistentes*. Sed si pro ἐχοῦσας legamus ἀρχούσας, quæ quidem levissima est inmutatio, paucis verbis expressam habebimus totam Athenagoræ de angelis sententiam, quos et materiæ præfectos fuisse, et quidquid juvant aut nocent per materiam id præstare mox docebit. Ita interpretari coactus sum, cum aliter commodam sententiam elicere non possem.

(34) Κατὰ συμβεβηχός. Sic etiam supra n. 23, τὰ συμβεβηχότα αὐτῶν. Quæ quidem loquendi ratio interdum significat accidens; unde Clemens Strom. v, p. 587: *Deus μήτε συμβεβηχός τι, μήδὲ ὡ συμβεβηχέ τι, neque est accidens, neque ei quidquam accidit*. Sed tamen eadem voce interdum ea, quæ alicui rei necessario conveniunt, sive attributa significantur, velut cum ait Eusebius *Demonstr. evangel. lib. iv, p. 148*: *Ἡ μὲν ἀγῆ οὐ κατὰ πραγμασίαν τοῦ φωτὸς ἐκλάμπει, κατὰ τι δὲ τῆς οὐσίας συμβεβηχός ἀχώριστον. Splendor non ex luminis proposito et voluntate splendet, sed secundum quiddam, quod essentialiter inseparabiliter convenit*. Ambigua videri non debet Athenagoræ sententia, cum diserte declaret hac voce ea significari, quæ nec pars Dei esse possunt, nec ab eo separari.

(35) Συγκεχωρισμένου. Reg., 1 συγκεχωρισμένου.

strationi præfectus. Hoc enim consilio angelos Deus creavit, rebus scilicet a se creatis providens, ita ut universam quidem Deus et generalem omnium procuracionem gereret, eam autem, quæ partes attingit, instituti ad hoc munus angeli sustinerent. Quemadmodum autem in hominibus, qui liberam habent eligendæ virtutis aut vitii optionem (neque enim præmiis bonos, supplicis improbos afficeretis, si penes illos situm non esset vitium et virtus; atque alii quidem in his, quæ a vobis committuntur, probi, alii autem infideles reperiuntur); sic etiam in angelis se res habet. Alii enim, liberi scilicet, **303** quales a Deo facti fuerant, in his permanserunt, quorum causa creati a Deo fuerant, quæque illis commiserat Deus; alii vero et naturæ substantia et munere sibi commisso abusi sunt, iste videlicet materiæ ejusque specierum princeps, et alii circa primum hoc firmamentum constituti (scitia autem nihil nos sine testibus dicere, sed quæ a prophetis prædicata sunt, exponere); isti quidem in virginum cupiditatem lapsi et carnis amore superati; ille autem in rerum sibi commissarum administratione negligens et improbus. Ex his igitur virginum amatoribus nati sunt ii, qui vocantur gigantes; de quibus, si qua ex parte ipsi quoque poetæ locuti sunt, ne miremini; cum divina sapientia tantum distet a mundana, quantum verum a probabili, atque hæc quidem cœlestis, ista vero terrena sit. Nam secundum materiæ principem